
ORDINANZA N. 06 DEL 02 Luglio 2019 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 
A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’  

 
IL SINDACO 

CONSIDERATO CHE a seguito degli eventi meteorologici straordinari avvenuti in particolare nella sera 
del 01/07/2019 si è verificato nella mattinata del 02/07/2019 il distacco e il rotolamento di alcune pietre e 
massi, che hanno parzialmente ostruito la sede stradale che dalla frazione Santa Chiara conduce alle 
Grange Martina; 
CHE a seguito dell’evento di cui sopra alcune autovetture presenti a monte del tratto interessato si sono 
ritrovate nell’impossibilità di rientrare a valle; 
CHE inoltre tale viabilità risulta unica via di accesso alla zona di Grange Martina e all’omonimo 
all’alpeggio attualmente attivo, ad alcune infrastrutture di proprietà ENEL necessitanti di costante 
monitoraggio e manutenzione, oltre a consentire il raggiungimento di numerose vie e destinazioni 
escursionistiche; 
CHE allo scopo di ripristinare al più presto il regolare transito su tale tratto di strada è stato 
immediatamente attivato il servizio tecnico/geologico del Consorzio Forestale alta Valle Susa che 
recatisi in loco, ha constatato come, oltre alle parti già crollate, risultavano sul versante altre parti in 
situazione di instabilità che a seguito di ulteriori eventi meteorici avversi, avrebbero potuto cedere 
interessando le parti sottostanti; 
CHE a fronte dell’indispensabilità di tale percorso stradale e dell’inesistenza di altre vie alternative alle 
zone sopra indicate, risulta necessario provvedere con urgenza al ripristino della viabilità, garantendo le 
condizioni di sicurezza necessarie; 
RITENUTO indispensabile a tal fine, un intervento manutentivo della parete teso alla pulizie a rimozione 
della parti ancora instabili presenti a monte della strada; 
RITENUTO inoltre necessario, durante il periodo di esecuzione dell’intervento, vietare il transito 
pedonale e veicolare oltre ovviamente la sosta nell’area oggetto di intervento e nelle aree ad essa 
limitrofe, tramite apposizione di idonea e ben leggibile segnaletica; 
RITENUTO però, in considerazione dell’importanza della percorribilità di detta viabilità per le motivazioni 
elencate in precedenza, di consentire, al più presto il transito  
VISTO l’art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

O R D I N A 
 

Al fine dell’esecuzione degli indispensabili interventi manutentivi alla parete rocciosa l’immediata 
preclusione al traffico veicolare e pedonale nell’area oggetto dell’evento, incaricando l’Ufficio Tecnico di 
provvedere tramite propria squadra operai all’immediata sistemazione di opportuni dissuasori ed idonea 
segnaletica atta ad evidenziare l’interdizione al transito nelle aree suddette; alla stessa squadra operai, 
ovvero ad attrezzata ditta esterna di provvedere, previo attento contestuale monitoraggio visivo delle 
parti a monte, al momentaneo sgombero della sede stradale in modo da permettere il deflusso alle auto 
bloccate a monte; il transito delle auto dovrà avvenire in modo celere sotto l’attenta vigilanza del 
personale comunale; 

ORDINA INOLTRE 
 
Al Consorzio Forestale Alta Valle di Susa attraverso il proprio personale tecnico/geologico ed operaio, di 
provvedere nel più breve tempo possibile, previa approfondita indagine del tratto di versante interessato,  
 
 
 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Provincia di Torino 

 
C.A.P. 10050              tel. 0122622386 
P.IVA 02879180012             fax 0122622920 

sindaco@comune.giaglione.to.it 



 
 
 
 
al disgaggio di tutte le parti instabili ponendo massima attenzione a che tali interventi avvengano in 
modo controllato e monitorando con attenzione, anche con la collaborazione del personale comunale, gli 
effetti e le conseguenze del rotolamento delle parti rimosse; 
 
 

DISPONE CHE 

La preclusione al transito oggetto della presente ordinanza abbia validità dall’immediato e sino 
all’ultimazione dei lavori di disgaggio e messa in sicurezza; 

La stessa venga resa esecutiva e ne venga data adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'albo 
Pretorio on line del Comune e tramite apposizione, assieme ad adeguata segnaletica, in prossimità della 
località interessata; 

I contenuti della stessa vengano comunicati al margaro utilizzatore dell’alpeggio Martina; 

Copia della presente venga trasmessa per opportuna conoscenza: 

alla Prefettura di Torino;  
al Comando provinciale dei VV.FF. di Torino - Comando distaccamento VV.FF. di Susa 
ai Carabinieri c/o Comando Compagnia e Comando Stazione Susa;  
al servizio 118  
al Carabinieri Forestali c/o Comando Stazione di Bussoleno,  
al Comando Guardia di Finanza di Susa 
al Corpo AIB Piemonte 

Gli organi di polizia siano incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R., entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione all’ Albo Pretorio online del Comune o in alternativa, entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della repubblica nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
     IL SINDACO 

     F.to Marco Rey 
 


